Документ подготовлен секретариатом
Соглашения EUR-OPA о крупных опасностях

Документ не будет распространяться на совещании.
Просьба иметь при себе данный экземпляр

Страсбург, 3 ноября 2020 года  AP/CAT(2020)01RES

ЕВРОПЕЙСКОЕ И СРЕДИЗЕМНОМОРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ

О КРУПНЫХ ОПАСНОСТЯХ

(EUR-OPA)

РЕЗОЛЮЦИЯ 2020 ─ 1 КОМИТЕТА ПОСТОЯННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ПРИЗНАНИЕ ВКЛЮЧЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКИХ ОПАСНОСТЕЙ В ЧАСТИЧНОЕ СОГЛАШЕНИЕ EUR-OPA

Принята на 74-м заседании Комитета постоянных представителей

Страсбург, Франция, 3 ноября 2020 года

Комитет постоянных представителей:

A. Принимая во внимание, что в Хиогской рамочной программе действий биологические

опасности перечислены среди опасных природных явлений, и считая, что Сендайская

рамочная программа действий по снижению риска бедствий на 2015-2030 годы расширила

сферу деятельности по уменьшению опасности бедствий, сделав акцент, в частности, на

биологических опасностях;

B. Учитывая, что пандемия КОВИД-19, которая представляет собой крупномасштабную

биологическую катастрофу, оказала разрушительное воздействие на отдельных лиц, семьи

и общины во всем мире, включая Европу и Средиземноморье;

C. С учетом того, что сеть постоянных представителей и специализированных центров EUR-OPA

обладает богатым опытом в области биологических опасностей и может служить ценным

инструментом для правительств и граждан в деле поиска наиболее эффективных и

устойчивых мер по охране здоровья населения, поддерживать демократическую структуру

наших обществ и смягчать социальные последствия пандемии КОВИД-19;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Включить биологические опасности в сферу своей компетенции и деятельности в

соответствии с Хиогской рамочной программой действий;1

2. Включить биологические опасности в число приоритетных вопросов, подлежащих

рассмотрению в Среднесрочном плане на период 2021-2025 годов Европейского и

средиземноморского соглашения о крупных опасностях (EUR-OPA), в качестве руководящих

принципов для приоритетных действий на ближайшие пять лет;

3. Оказывать помощь на основе конкретных мер, предусмотренных в Соглашении и

разработанных в рамках среднесрочного плана на 2021-2025 годы и в рамках расширенного

сотрудничества со всеми организациями и платформами, занимающимися вопросами

биологической опасности и снижения риска (в частности, Европейский Cоюз и Организация

Объединенных Наций);

4. Поручить сети специализированных центров Соглашения в соответствующих случаях и в их

соответствующих сферах компетенции оказывать поддержку предприятиям, связанным с

биологической опасностью, работая на межсекторальной основе и объединяя свои

экспертные знания в целях обеспечения безопасности для осуществлении обоснованных и

скоординированных программ;

5. Поручить Исполнительному секретарю осуществлять настоящую резолюцию в тесном

сотрудничестве с Председателем и Бюро Комитета постоянных представителей.

1 В Хиогской рамочной программе действий опасность определяется как "потенциально опасное
физическое событие, явление или деятельность человека, которые могут привести к гибели или увечью
людей, материальному ущербу, социально-экономическим проблемам или ухудшению состояния
окружающей среды. Опасности могут включать в себя скрытые условия, которые могут представлять
собой будущие угрозы и иметь различное происхождение: природные (геологические,
гидрометеорологические и биологические) или вызванные антропогенными процессами (ухудшение
состояния окружающей среды и технологические риски).